Постановление Правительства РФ от
14.11.2023 N 1909

"О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 11.04.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2023 г. N 1909

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 120 дней после дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 ноября 2023 г. N 1909

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих
контролю в Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, N 27, ст. 3198; 2006, N 29, ст. 3253; 2007, N 28, ст. 3439; 2009, N 26, ст. 3183;
2010, N 3, ст. 314; N 17, ст. 2100; N 24, ст. 3035; N 28, ст. 3703; N 31, ст. 4271; N 45, ст. 5864; N 50, ст.
6696, 6720; 2011, N 10, ст. 1390; N 12, ст. 1635; N 29, ст. 4466, 4473; N 42, ст. 5921; N 51, ст. 7534; 2012, N
10, ст. 1232; N 11, ст. 1295; N 19, ст. 2400; N 22, ст. 2864; N 41, ст. 5625; N 48, ст. 6686; N 49, ст. 6861; 2013,
N 6, ст. 558; N 9, ст. 953; N 25, ст. 3159; N 29, ст. 3962; N 37, ст. 4706; N 46, ст. 5943; N 51, ст. 6869; 2014, N
14, ст. 1626; N 23, ст. 2987; N 27, ст. 3763; N 44, ст. 6068; N 51, ст. 7430; 2015, N 11, ст. 1593; N 16, ст.
2368; N 20, ст. 2914; N 28, ст. 4232; N 42, ст. 5805; 2016, N 15, ст. 2088; 2017, N 4, ст. 671; N 10, ст. 1481; N
30, ст. 4664; N 33, ст. 5182; 2018, N 14, ст. 1986; N 27, ст. 4071; N 53, ст. 8650; 2019, N 9, ст. 840; N 34, ст.
4878; 2020, N 7, ст. 860; N 12, ст. 1772; N 32, ст. 5287; N 50, ст. 8213; 2021, N 52, ст. 9195; 2022, N 5, ст.
765; N 25, ст. 4343; 2023, N 29, ст. 5445):

а) раздел "Прекурсоры" списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской
Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I):

после позиции:

"2-Иод-1-(2,4-диметилфенил)пропан-1-он"

дополнить позициями следующего содержания:

"2-Иод-1-(2,5-диметилфенил)пропан-1-он

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2024

Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Феде...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=303
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=303
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=430
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=430
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2-Иод-1-(2,6-диметилфенил)пропан-1-он

2-Иод-1-(3,4-диметилфенил)пропан-1-он

2-Иод-1-(4-метоксифенил)пропан-1-он

2-Иод-1-(4-этилфенил)пропан-1-он";

б) в списке прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых
устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и
международными договорами Российской Федерации (список IV):

таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых
устанавливаются особые меры контроля:

после позиции:

"1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)-2-бромгептан-1-он"

дополнить позициями следующего содержания:

"1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)-2-иодгексан-1-он

1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)-2-иодгептан-1-он";

после позиции:

"1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)пропан-1-он"

дополнить позицией следующего содержания:

"Бензойный ангидрид";

после позиции:

"2-Бром-1-фенилпропан-1-он"

дополнить позицией следующего содержания:

"2-(1-Бромэтил)-2-(4-метилфенил)-1,3-диоксо
лан";

после позиции:

"1-(3,4-Диметилфенил)пентан-1-он"

дополнить позицией следующего содержания:

"1,1-Диметилэтиловый эфир
4-(фениламино)пиперидин-1-карбоновой
кислоты";

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2024

Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Феде...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=432
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=432
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=433
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=433
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=389
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=389
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

после позиции:

"Дезпропионил-орто-метилфентанил"

дополнить позициями следующего содержания:

"2-Иод-1-(4-метилфенил)бутан-1-он

2-Иод-1-(4-метилфенил)гексан-1-он

2-Иод-1-(4-метилфенил)гептан-1-он";

после позиции:

"2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он"

дополнить позициями следующего содержания:

"2-Иод-1-фенилгексан-1-он

2-Иод-1-фенилгептан-1-он";

после позиции:

"Метил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилокси
ран-2-карбоксилат (ПМК-глицидат)"

дополнить позициями следующего содержания:

"Метил-2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат
(БМК-глицидат)

Метиловый эфир
2-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-3-оксобутановой
кислоты (MAMDPA)";

после позиции:

"1-(4-Метилфенил)-2-нитроэтен"

дополнить позицией следующего содержания:

"2-Метил-3-фенилоксиран-2-карбоновая кислота
(БМК-глицидная кислота)";

после позиции:

"3-Оксо-2-фенилбутанамид
(2-фенилацетоацетамид,
альфа-фенилацетоацетамид)"

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2024

Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Феде...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=327
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=327
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=360
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=360
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=361
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=361
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=362
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=362
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

дополнить позицией следующего содержания:

"N-(пиперидин-4-ил)-N-фенилпропанамид
(норфентанил)";

после позиции:

"Псевдоэфедрин 10 процентов или более"

дополнить позицией следующего содержания:

"1-Фенилгексан-1-он";

после позиции:

"Эрготамин 10 процентов или более"

дополнить позициями следующего содержания:

"Этил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-метилокси
ран-2-карбоксилат (ПМК-этилглицидат)

Этил-2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат
(БМК-этилглицидат)

Этиловый эфир 3-оксо-2-фенилбутановой
кислоты (EAPA)";

в таблице III прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении
которых допускается исключение некоторых мер контроля:

позицию:

"2-диметиламино-1-хлорпропан
(2-диэтиламиноизопропилхлорид)

3 процента или более"

изложить в следующей редакции:

"2-Диметиламино-1-хлорпропан 3 процента или более".

2. В крупном и особо крупном размерах прекурсоров наркотических средств или психотропных
веществ для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 2012 г. N 1020 "Об утверждении
крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а
также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств
или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или
психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 42, ст. 5711; 2013, N 9, ст. 953; N 29, ст.
3962; 2014, N 23, ст. 2987; 2015, N 16, ст. 2368; N 28, ст. 4232; 2017, N 10, ст. 1481; 2018, N 14, ст. 1986;
2019, N 9, ст. 840; 2020, N 7, ст. 860; N 50, ст. 8213; 2021, N 52, ст. 9195; 2022, N 25, ст. 4343):

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2024

Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Феде...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=365
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=365
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=10
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=10
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=469332&amp;dst=100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100011
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

а) список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в
Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и
международными договорами Российской Федерации (список I):

после позиции:

"2-Иод-1-(2,4-диметилфенил)пропан-1-он 1 200"

дополнить позициями следующего содержания:

"2-Иод-1-(2,5-диметилфенил)пропан-1-он 1 200

2-Иод-1-(2,6-диметилфенил)пропан-1-он 1 200

2-Иод-1-(3,4-диметилфенил)пропан-1-он 1 200

2-Иод-1-(4-метоксифенил)пропан-1-он 1 200

2-Иод-1-(4-этилфенил)пропан-1-он 1 200";

б) таблицу прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых
устанавливаются особые меры контроля, списка прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации
ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством
Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV):

после позиции:

"1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)-2-бромге
птан-1-он

1 200"

дополнить позициями следующего содержания:

"1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)-2-иодге
ксан-1-он

2,5 500

1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)-2-иодге
птан-1-он

2,5 500";

после позиции:

"1-(1,3-Бензодиоксол-5-ил)пропан-1-он 1,5 250"

дополнить позицией следующего содержания:

"Бензойный ангидрид 15 2500";

после позиции:

"2-Бром-1-фенилпропан-1-он 15 2500"

дополнить позицией следующего содержания:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2024

Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Феде...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=106
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=106
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

"2-(1-Бромэтил)-2-(4-метилфенил)-1,3-
диоксолан

1 200";

после позиции:

"1-(3,4-Диметилфенил)пентан-1-он 1,5 250"

дополнить позицией следующего содержания:

"1,1-Диметилэтиловый эфир
4-(фениламино)пиперидин-1-карбоновой
кислоты

15 2500";

после позиции:

"Дезпропионил-орто-метилфентанил 1,5 250"

дополнить позициями следующего содержания:

"2-Иод-1-(4-метилфенил)бутан-1-он 1 200

2-Иод-1-(4-метилфенил)гексан-1-он 1 200

2-Иод-1-(4-метилфенил)гептан-1-он 1 200";

после позиции:

"2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он 15 2500"

дополнить позициями следующего содержания:

"2-Иод-1-фенилгексан-1-он 1 200

2-Иод-1-фенилгептан-1-он 1 200";

после позиции:

"Метил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-ме
тилоксиран-2-карбоксилат
(ПМК-глицидат)

15 2500"

дополнить позициями следующего содержания:

"Метил-2-метил-3-фенилоксиран-2-ка
рбоксилат (БМК-глицидат)

15 2500

Метиловый эфир
2-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-3-оксобутано
вой кислоты (MAMDPA)

2 350";

после позиции:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2024

Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Феде...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=136
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=136
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=87
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=87
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=112
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=112
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=115
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=115
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

"1-(4-Метилфенил)-2-нитроэтен 15 2500"

дополнить позицией следующего содержания:

"2-Метил-3-фенилоксиран-2-карбоновая
кислота (БМК-глицидная кислота)

15 2500";

после позиции:

"3-Оксо-2-фенилбутанамид
(2-фенилацетоацетамид,
альфа-фенилацетоацетамид)

15 2500"

дополнить позицией следующего содержания:

"N-(пиперидин-4-ил)-N-фенилпропана
мид (норфентанил)

15 2500";

после позиции:

"Псевдоэфедрин 10 процентов
или более

25 5000"

дополнить позицией следующего содержания:

"1-Фенилгексан-1-он 1 200";

после позиции:

"Эрготамин 10 процентов
или более

0,05 1"

дополнить позициями следующего содержания:

"Этил-3-(1,3-бензодиоксол-5-ил)-2-ме
тилоксиран-2-карбоксилат
(ПМК-этилглицидат)

15 2500

Этил-2-метил-3-фенилоксиран-2-карбо
ксилат (БМК-этилглицидат)

15 2500

Этиловый эфир
3-оксо-2-фенилбутановой кислоты
(EAPA)

1 200".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.04.2024

Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Феде...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZB&amp;n=419687&amp;dst=100025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации